



CARLOS AMIGO ROMÁN
TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
JUCESP Nº 697
ESPANHOL E PORTUGUÊS
C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G. Nº 9.252.980
C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 1

CERTIFICO para os devidos fins legais que, nesta data, me foi apresentado um documento, que traduzo conforme segue-

CERTIFICO, para fines legales que, en esta fecha, se me ha presentado un documento, que traduzco de la siguiente forma-

[Consta logotipo: Bem Paraná]

Ingrese a través del enlace: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>

Llamado a licitación

Curitiba, lunes, 3 de julio de 2023 - edición 12.188

comercial@bemparana.com.br

13

Intertechne

Intertechne - Consultores S.A.

CNPJ (MF) nº 80.378.052/0001-35

Mensaje de la Administración

MENSAJE DE LA ADMINISTRACIÓN

Estimados Accionistas, en cumplimiento de las disposiciones legales y estatutarias, sometemos a su consideración. Los Estados Contables correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 que comprenden el Balance Patrimonial. Estado de Resultados. Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y Estado de Flujos de Caja.

Se confirmaron las expectativas de crecimiento en 2022, lo que se tradujo en un aumento del 35% de nuestras ganancias. Los efectos de la pandemia Covid-19 se limitan hoy a cambios en la forma de trabajar, en una combinación de trabajo presencial y a distancia Acciones continuas para ampliar y diversificar la cartera de clientes y los servicios ofrecidos. sostienen el crecimiento alcanzado.

El segmento de generación hidroeléctrica sigue limitado, principalmente al mercado de la modernización, con demandas localizadas. Los planes de modernización de las centrales hidroeléctricas del Grupo Eletrobrás y de otros grupos privados están en curso, con buenas perspectivas para 2023 El mercado de PCH sigue siendo bastante restrictivo, con pocas perspectivas de reversión El mercado internacional (América Latina y África) ha presentado pocas oportunidades, con algunas posibilidades en Honduras, República Dominicana y Ecuador. Sin embargo. Agua y Energía representó el 42% de los ingresos de 2022 y debería seguir siendo relevante en 2023.

En el segmento de Nuevas Energías, el área de proyectos fotovoltaicos se consolida y seguirá siendo protagonista, aunque la parte eólica mantendrá su relevancia y podrá escalar a instalaciones offshore. Ambas fuentes pueden dar lugar a grandes proyectos para la producción de Hidrógeno Verde, objeto de creciente interés en varias economías del mundo.

En el área que denominamos de Infraestructuras, además de los proyectos metro-ferroviarios e industriales, Intertechne sigue consolidando su participación en el segmento de aeropuertos y autopistas, trabajando de forma exitosa con las principales concesionarias que operan estos activos en Brasil.

En el segmento de minería, además del cliente Vale SA, pasamos a trabajar con otros actores, aumentando las perspectivas de desarrollo en este mercado, que debe seguir ganando relevancia en la cartera de la Compañía.

El mercado de Petróleo y Gas sigue teniendo una participación importante, representando el 32% de las ganancias de Intertechne en 2022. El segmento Petroquímico deberá tener una pequeña retracción en 2023 Las revisiones de los planes de inversión y el cambio de gobierno deberán retrasar la toma de decisiones y, por lo tanto, reducir efectivamente las oportunidades en este segmento en 2023.

A pesar de las dificultades económicas provocadas por la inflación y los tipos de interés en Brasil, y de una posible recesión económica en las principales economías del mundo, la Dirección de la Compañía cree que 2023 le permitirá obtener buenos resultados, mantener el crecimiento y reponer su cartera de pedidos.



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 2

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES Y CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

Balances Patrimoniales al 31 de diciembre de 2022 y 2021

En miles de Reales

ACTIVO					
		Controladora		Consolidado	
	Nota	2022	2021	2022	2021
Activo corriente					
Caja y equivalentes de caja	5	1.146	8.121	1.281	8.516
Aplicaciones financieras	6	1.044	1	1.044	1
Cuentas a cobrar de clientes	7	35.829	41.113	41.711	47.783
Partes relacionadas	8	-	41	-	18
Impuestos por recuperar	9	3.729	5.640	3.873	5.858
Gastos anticipados	10	4.389	4.154	4.389	4.154
Adelantos		2.107	1.935	2.107	1.935
Otros activos	14	3.074	1.035	7.082	10.757
Total del activo corriente		51.318	62.040	61.487	79.022
Activo no corriente					
Partes relacionadas	8	2.321	3.566	3.032	2.438
Otros activos	14	579	-	579	2.885
Aplicaciones financieras	6	8.057	-	8.057	-
Derecho de uso del activo	20	3.878	5.687	3.878	5.687
Inversiones	11	3.617	8.943	5	182
Inmovilizado	12	7.001	5.650	7.090	5.788
Intangible	13	6.270	6.396	6.270	6.407
Total del activo no corriente		31.723	30.242	28.911	23.387
Total		83.041	92.282	90.398	102.409

PASIVO Y PATRIMONIO NETO					
		Controladora		Consolidado	
	Nota	2022	2021	2022	2021
Pasivo corriente					
Préstamos y financiaciones	15	2.877	8.196	8.718	14.543
Proveedores	16	13.440	11.792	13.830	12.364
Obligaciones tributarias y fiscales	17	1.455	4.265	1.588	4.518
Obligaciones sociales y laborales	18	10.104	7.309	10.130	7.370
Adelantos de clientes	22	1.725	3.997	1.725	3.997
Provisión para contingencias	19	225	225	225	225
Dividendos por pagar	20	1.815	8.887	1.815	8.887
Pasivo por arrendamiento - Derecho de uso	21	4.305	3.580	4.305	3.580
Otras obligaciones		292	4	2.017	1.410
Total del pasivo corriente		36.238	48.255	44.353	56.894
Pasivo no corriente					
Préstamos y financiaciones	14	1.364	492	1.364	492
Pasivo por arrendamiento - Derecho de uso	21	212	3.263	212	3.263
Provisión para pérdidas en inversiones	10	1.137	1.236	1.802	-
Partes relacionadas	8	1.678	1.394	5	380
Tributos diferidos	23	-	-	250	3.738
Otras obligaciones		590	-	590	-
Total del pasivo no corriente		4.981	6.385	4.223	7.873
Patrimonio neto					
Capital social	24	17.969	17.969	17.969	17.969
Reservas de ganancias		25.376	21.948	25.376	21.948
Ajuste de conversión del balance - Inversiones en el extranjero		(1.523)	(2.275)	(1.523)	(2.275)
Total del patrimonio neto		41.822	37.642	41.822	31.642



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 3

Total del pasivo y patrimonio neto		83.041	92.282	90.398	102.409
------------------------------------	--	--------	--------	--------	---------

Las notas explicativas son parte integral de los estados financieros.

Estados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

En miles de Reales

	Capital social	Reservas de ganancias		Ajuste de conversión de balances	Ganancias acumuladas	Total antes de participación de no controladores	Participación de no controladores	Total
		Legal	Retención de ganancias					
Saldos al 31 de diciembre de 2020	17.779	1.846	7.399	(2.396)	-	24.628	-	24.628
Capital a integrar	190	-	-	-	-	190	-	190
Dividendos distribuidos	-	-	(608)	-	-	(608)	-	(608)
Resultado del ejercicio 2021	-	-	-	-	15.330	15.330	-	15.330
Constitución de reserva legal	-	404	-	-	(404)	-	-	-
Dividendos obligatorios (25% de las ganancias)	-	-	-	-	(2019)	(2.019)	-	(2.019)
Constitución de reserva de retención de ganancias	-	-	12.907	-	(12.907)	-	-	-
Ajuste de conversión de balances	-	-	-	121	-	121	-	121
Saldos al 31 de diciembre de 2021	17.969	2.250	19.698	(2.275)	-	37.642	-	37.642
Dividendos distribuidos	-	-	(2.019)	-	-	(2.019)	-	(2.019)
Resultado del ejercicio 2022	-	-	-	-	7.262	7.262	-	1.7.262
Constitución reserva legal	-	726	-	-	(726)	-	-	-
Dividendos obligatorios (25% de las ganancias)	-	-	-	-	(1.815)	(1.815)	-	(1.815)
Constitución de reserva de retención de ganancias	-	-	4.721	-	(4.721)	-	-	-
Ajuste de conversión de balances	-	-	-	752	-	752	-	752
Saldos al 31 de diciembre de 2022	17.969	2.976	22.400	(1.523)	-	41.822	-	41.822

Las notas explicativas son parte integral de los estados financieros.

Estados de resultados de los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

En miles de Reales

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Ingresos operativos netos	25	193.379	141.974	195.191	143.683
Costos de los servicios	26	(130.605)	(104.351)	(131.340)	(104.665)
Ganancia bruta		62.774	37.623	63.851	39.018
(Gastos) ingresos operativos					
Administrativos y comerciales	26	(43.027)	(30.002)	(44.787)	(32.340)
Resultados financieros netos	27	(9.773)	1.031	(9.671)	691
Resultado de equivalencia patrimonial	11	1.679	7.564	(1.305)	(348)
Otros (gastos) y ganancias	28	1.372	1.998	6.131	14.980
		(49.749)	(19.409)	(49.632)	(17.017)
Ganancias antes del impuesto sobre la renta y aportes sociales		13.025	18.214	14.219	22.001
Impuesto sobre la renta y aportes sociales	29	(5.763)	(2.884)	(6.957)	(6.671)
Ganancia neta del ejercicio		7.262	15.330	7.262	15.330
Ganancia neta por acción - RS		0.40	0.85		

Las notas explicativas de la Administración son parte integral de los estados financieros.

Estados de resultados integrales de los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2022 y 2021



CARLOS AMIGO ROMÁN
TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
JUCESP Nº 697
ESPANHOL E PORTUGUÊS
C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G. Nº 9.252.980
C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 4

En miles de Reales

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ganancia neta del ejercicio	7.262	15.330	7.262	15.330
Ganancias (pérdidas) por conversión de los estados financieros de controladas en el extranjero	752	121	752	121
Total de resultados integrales del ejercicio	8.014	15.451	8.014	15.451

Las notas explicativas son parte integral de los estados financieros.

Notas explicativas de los estados financieros individuales y consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Valores expresados en miles de Reales)

1. Contexto operativo

Intertechne Consultores S.A. es una sociedad anónima privada constituida el 17 de noviembre de 1987, con sede en Curitiba-PR, en la Avenida Iguazu, 100, barrio de Rebouças, y tiene oficinas en las ciudades de São Paulo, Rio de Janeiro, Macaé, Brasília, Salvador y Porto Alegre. El objeto principal de la Compañía es la prestación de servicios de consultoría y asesoría técnica y la realización de estudios y proyectos en las áreas de ingeniería civil, eléctrica, mecánica, electrónica, sistemas de telecomunicaciones, procesamiento de datos, petróleo y gas.

Cabe destacar la participación de Intertechne en el mercado hidroenergético de Brasil a partir de 1995. Intertechne participó en 14 de las licitaciones de concesiones de centrales hidroeléctricas del Gobierno, lo que, en términos de capacidad instalada, representa una participación en el 87,3% de las centrales licitadas. Intertechne continúa en el proceso de diversificación de sus actividades, buscando el mismo nivel de reconocimiento alcanzado en el área de Represas y Centrales Hidroeléctricas, con importantes realizaciones en el área de transportes, particularmente en proyectos de aeropuertos y metros.

En 2022, la Compañía continuó manteniendo sucursales en el exterior, en Argentina, Bolivia, Guatemala y Perú. También siguió operando en el continente africano, concretamente en Angola, Mozambique y Camerún.

En 2021, la Compañía, aún en situación de pandemia, no hizo uso de la adopción de la reducción proporcional de la jornada de trabajo y de los salarios y/o de la suspensión temporal de los contratos de trabajo prevista en la Ley 14 020/2020 (antigua MP 936/2020).

Por último, informamos que la Compañía registró un aumento del 35% en sus ingresos en 2022 y hasta el momento la Compañía no ha tenido un impacto relevante en sus líneas de facturación, ya que tiene la capacidad de llevar a cabo sus actividades utilizando canales digitales, cuando sea necesario y posible, minimizando los impactos de la pandemia.

2. Presentación y elaboración de los estados financieros

Notas explicativas de los estados financieros individuales y consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Valores expresados en miles de Reales)

Los estados financieros individuales y consolidados fueron elaborados de acuerdo con las prácticas contables adoptadas en Brasil, que comprenden las disposiciones de la Ley nº 6.404/76, modificada por las Leyes nº 11.638/07 y nº 11.941/09, y los pronunciamientos, interpretaciones y directrices emitidos por el Comité de Pronunciamientos Contables (CPC).

a) Bases de elaboración y presentación de los estados financieros

Los estados financieros individuales y consolidados de la Compañía fueron elaborados de acuerdo con las prácticas contables adoptadas en Brasil, que comprenden las previstas en la legislación societaria brasileña y en los Pronunciamientos, Directrices e Interpretaciones emitidos por el Comité de Pronunciamientos Contables (CPC) y Resoluciones del Consejo Federal de Contabilidad (CFC).

Los estados financieros fueron aprobados y autorizados para su publicación por el Consejo de Administración el 28 de junio de 2023.



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 5

a) Base de consolidación e inversiones en las controladas

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Compañía y sus controladas desde el periodo de adquisición hasta la misma fecha de cierre El control se obtiene cuando la Compañía tiene el poder de controlar las políticas financieras y operativas de una entidad con el fin de obtener beneficios de sus actividades.

Cuando es necesario, los estados financieros de la controlada se ajustan para adaptar sus políticas contables a las establecidas por la Compañía Todas las transacciones, saldos, ingresos y gastos entre las compañías se eliminan por completo en los estados financieros consolidados.

Los estados financieros consolidados incluyen las operaciones de las siguientes compañías controladas, cuyo porcentaje de participación a la fecha del balance, directa e indirecta, es el siguiente:

Razón social	Sede	Denominación utilizada	Participación 2022 - %		Participación 2021 - %	
			Directa	Indirecta	Directa	Indirecta
Intertechne Consultores SA (Sucursal Argentina)	Argentina	Argentina	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores AS (Sucursal Guatemala)	Guatemala	Guatemala	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores AS (Sucursal Perú)	Perú	Perú	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores SA (Sucursal Bolivia)	Bolivia	Bolivia	100,00%	-	100,00%	-
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda	Brasil	Interproj	100,00%	-	100,00%	-
Solar Irece 0 Ltda (a)	Brasil	Solar	-	-	0,01%	99,99%
Solar Irece 1 Ltda (a)	Brasil	Solar	-	100,00%	0,01%	99,99%
Solar Irece 2 Ltda (a)	Brasil	Solar	-	100,00%	0,01%	99,99%
Solar Irece 3 Ltda (a)	Brasil	Solar	-	-	0,01%	99,99%
Solar Irece 4 Ltda (a)	Brasil	Solar	-	100,00%	0,01%	99,99%
Solar Irece 5 Ltda (a)	Brasil	Solar	-	100,00%	0,01%	99,99%

(a) En 2021, a través de la entidad en la que se invierte Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., se realizó la venta de las participaciones y derechos de implantación y explotación de las plantas de generación fotovoltaica Solar Irece Ltda y Solar Irece 3 SIR3 Ltda.

(b) En 2022, hubo cambios en las participaciones societarias, habiéndose celebrado un contrato de cesión de derechos del % de Intertechne Consultores S.A. a Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. en relación con las participaciones de Solar Irecê 1 Ltda, Solar Irecê 2 Ltda, Solar Irece 4 Ltda., Solar Irecê 3 Ltda. y Solar Irecê 3 Ltda. Solar Irece 5 Ltda y de las UFV Sol Dourado UFV1 Ltda. UFV Sol Dourado UFV2 Ltda, UFV Sol Dourado UFV3 Ltda, UFV Sol Dourado UFV4 Ltda. UFV Sol Dourado UFV5 Ltda. UFV Sol Dourado UFV6 y UFV Sol Dourado UFV7 Ltda Las denominadas "SOL Dourados" se constituyeron en 2022.

Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda tiene una participación del 50% en ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda, (empresa controlada conjuntamente) e ISBG tiene una participación del 70% en Itajaí Biogás e Energia S.A.. Las informaciones de ISBG e Itajaí Biogás no están siendo consolidadas debido a que Intertechne no tiene control y poder, de acuerdo con CPC 36 - Estados Consolidados, ya que los estatutos de la entidad en la que se invierte prevén un quórum mínimo del 75% al 80% de los accionistas para la toma de decisiones y asuntos relevantes.

Razón social	Sede	Denominación utilizada	Participación - %	
			Directa	Indirecta
ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda	Brasil	ISBG	-	50,00%
Itajaí Biogás e energia S.A.	Brasil	Biogás		70,00%

Estados de flujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 6

En miles de Reales

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Flujo de caja de las actividades operativas				
Ganancia neta antes de los impuestos sobre las ganancias	13.825	18.214	14.219	22.001
Ajustes				
Depreciaciones y amortizaciones	5.114	4.726	5.011	4.960
Baja de activo	468	2	612	30
Ajuste de conversión de balances	-	-	752	121
Resultado de equivalencia patrimonial	(1.679)		1.305	348
Intereses devengados de préstamos y financiaciones	(145)	(296)	(651)	201
Intereses sobre arrendamientos	336	392	336	392
	17.119	15.474	21.614	28.053
Reducción (aumento) de los activos operativos:				
Cuentas a cobrar de clientes	5.284	(11.177)	6.072	(10.957)
Partes relacionadas	1.286	1.811	(516)	303
Impuestos por recuperar'	1.911	256	1.985	293
Gastos anticipados	(235)	(2.266)	(235)	(2.266)
Adelantos	(172)	343	(172)	563
Otros activos	(2.618)	75	6.158	(11.057)
	5.456	(10.958)	13.232	(23.121)
Aumento (reducción) de los pasivos operativos:				
Proveedores	1.648	4.892	1.466	4.896
Obligaciones tributarias y fiscales	(8.573)	(1.732)	(13.375)	(1.593)
Obligaciones sociales y laborales	2.795	2.747	2.760	2.801
Partes relacionadas	284	-	(375)	-
Otras obligaciones	878	(2.076)	1.197	(1.691)
Adelantos de clientes	(2.272)	(768)	(2.272)	(808)
Dividendos por pagar	(7.072)	-	(7.072)	3.605
	(12.312)	3.063	(17.671)	3.605
Caja neta proveniente de las actividades operativas	10.263	7.579	17.175	8.537
Flujo de caja de las actividades de inversiones				
Aplicaciones financieras	(9.100)	87	(9.100)	87
Aplicaciones de inversiones	580	10	497	(530)
Dividendos cobrados	7.078	-	-	-
Aplicaciones al activo movilizado e intangible	(3.439)	(3.021)	(3.450)	(3.283)
Caja neta (aplicado) en las actividades de inversiones	(4.881)	(2.924)	(12.053)	(3.726)
Flujo de caja de las actividades de financiaciones				
Captación de préstamos y financiaciones	4.591	9.614	4.591	9.614
Pagos de préstamos y financiaciones	(9.058)	(7.545)	(9.058)	(7.545)
Pago de intereses sobre préstamos y financiaciones	165	356	165	356
Pago de pasivo de arrendamiento	(4.221)	(3.299)	(4.221)	(3.299)
Dividendos distribuidos	(3.834)	(2.627)	(3.834)	(2.627)
Aumento (reducción) de capital	-	190	-	190
Caja neta (aplicado) en las actividades de financiaciones	(12.357)	(3.311)	(12.357)	(3.311)
Aumento (reducción) neto de caja y equivalentes de caja	(6.975)	1.344	(7.235)	1.500
Caja y equivalentes de caja				
Al inicio del ejercicio	8.121	6.777	8.516	7.016
Al finalizar el ejercicio	1.146	8.121	1.281	8.516
Aumento (reducción) neto de caja y equivalentes de caja	(6.975)	1.344	(7.235)	1.500

Las notas explicativas son parte integral de los estados financieros.

Notas explicativas de los estados financieros individuales y consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Valores expresados en miles de Reales)

b) Moneda funcional y moneda de presentación



CARLOS AMIGO ROMÁN
TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
JUCESP Nº 697
ESPANHOL E PORTUGUÊS
C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 7

Los estados financieros individuales y consolidados se presentan en reales brasileños, que es la principal moneda del entorno económico en el que opera la Compañía ("moneda funcional"), y cuando la moneda es diferente de la moneda funcional de presentación de los estados financieros, éstos se convierten a reales brasileños (RS) en la fecha de cierre.

3. Principales políticas contables

Las principales políticas contables adoptadas para la elaboración de estos estados individuales y consolidados se aplicaron durante el ejercicio y comprenden:

a) Caja y equivalentes de caja

La caja de la Compañía y sus filiales comprende el metálico en especie y los depósitos bancarios disponibles. Los equivalentes de caja son inversiones financieras que son fácilmente convertibles en un importe conocido de efectivo y están sujetas a un riesgo insignificante de cambio de valor. Los equivalentes de caja se mantienen normalmente para hacer frente a compromisos de caja a corto plazo.

b) Cuentas a cobrar de clientes

Corresponden a importes a cobrar de clientes por la prestación de servicios en el curso normal de las actividades de la Compañía. Las cuentas a cobrar se contabilizan en el balance por el valor nominal de los títulos representativos de estos créditos y los importes de medición medidos de acuerdo con la disposición contractual en la medida de la prestación de servicios, que tendrán los títulos emitidos posteriormente, más las variaciones monetarias o de tipo de cambio, en su caso, menos una provisión para cuentas de dudoso cobro para cubrir las posibles pérdidas en la realización de estos créditos.

i) Pérdidas esperadas para créditos de liquidación dudosa - IFRS 9

Las cuentas de provisiones para pérdidas, cuando corresponde, se establecen sobre la base del historial de pagos, acompañado de un análisis de la situación actual.

El cálculo del valor actual no dio lugar a importes significativos, por lo que no se contabilizó.

c) Partes relacionadas

Se contabilizan por el valor nominal de los títulos representativos de estas obligaciones, más las variaciones de cambio, cuando corresponda, incurridas hasta la fecha de cierre del ejercicio.

d) IFRS 16/CPC 6 Arrendamientos

IFRS 16/CPC 06 (R2) pretende unificar el modelo de contabilidad de arrendamientos exigiendo a los arrendatarios que reconozcan los pasivos asumidos contra los respectivos activos por derecho de uso para todos los contratos de arrendamiento en los que estén dentro del ámbito de aplicación de la norma, a menos que se amparen en algún tipo de exención.

La adopción de IFRS 16 trajo consigo algunos cambios en la forma de contabilizar la parte fija de los alquileres clasificados como arrendamientos. Los compromisos futuros de arrendamiento se reconocen como pasivos, en contraposición con el derecho de uso, que se reconoce como activo. En consecuencia, los gastos de alquiler/vehículos se sustituyen por intereses sobre el pasivo por arrendamiento y la depreciación del derecho de uso. De este modo, en comparación con el modelo CPC 06, IFRS 16 genera un efecto positivo en EBITDA, ya que los alquileres se reclasifican de gastos operativos a gastos de depreciación y gastos financieros e) Inversiones

Las inversiones en las empresas controladas en los estados financieros se registran y valoran utilizando el método de puesta en equivalencia, y se reconocen en resultados como ingresos o gastos de explotación, basándose en los estados financieros de las controladas elaborados en la misma fecha. La participación en las empresas controladas se presenta en el estado de resultados de la controladora como equidad patrimonial, representando las ganancias netas atribuibles a los titulares de participaciones de las empresas controladas.

f) Inmovilizado

El activo inmovilizado se evalúa por el costo de adquisición, menos las depreciaciones acumuladas y las pérdidas por reducción de valor acumuladas (impairment), cuando sea necesario.



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 8

La depreciación se contabiliza en función de las tasas impositivas vigentes y se calcula mediante el método lineal, sin incidencia significativa cuando se tiene en cuenta la vida útil estimada de los activos.

Un ítem inmovilizado se da de baja cuando se vende o cuando no se esperan beneficios económicos futuros de su uso o venta. Cualquier ganancia o pérdida resultante de la baja del activo (calculada como la diferencia entre el valor contable del activo) se incluye en el estado de resultados del ejercicio en que se da de baja el activo.

g) Intangible

El activo intangible está compuesto por los softwares y la marca "Intertechne". Los softwares se valoran al costo de adquisición y posteriormente se deducen de la amortización, que se reconoce en el estado de resultados. La amortización se calcula utilizando el método lineal a lo largo de la vida útil prevista del software. La marca se registra por el valor del informe de tasación de 2007.

h) Pasivos corrientes y no corrientes

Los pasivos corrientes y no corrientes se contabilizan por los importes conocidos o estimados más, cuando proceda, los gastos financieros correspondientes y las variaciones monetarias y/o de cambio en que se haya incurrido hasta la fecha del balance patrimonial.

i) Préstamos y financiaciones

Se contabilizan al valor justo en el momento de la recepción de los recursos, netos de los costos de transacción, cuando proceda, más los gastos, intereses y variaciones monetarias y de cambio previstos contractualmente, en que se haya incurrido hasta la fecha del balance.

j) Proveedores

Se presentan por los importes conocidos o estimados, más los correspondientes cargos y variaciones monetarias y cambiarias incurridos, en su caso, y representan las obligaciones a pagar por bienes o servicios que fueron adquiridos a proveedores en el curso normal de las operaciones de la Compañía y sus controladas.

k) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados y es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación y se puede hacer una estimación fiable del importe.

l) Salarios y cargas sociales

Representado por salarios y prestaciones y los respectivos impuestos y aportes.

m) Impuesto sobre la renta y aportes sociales sobre las ganancias

De acuerdo con la legislación brasileña vigente, la tasa nominal del impuesto sobre la renta es del 15% sobre la ganancia contable ajustada, más un 10% adicional para valores superiores a 240 mil RS. El aporte social se calcula a una alícuota del 9% sobre el resultado del ejercicio ajustado por adiciones y deducciones legales.

n) Gastos

Los gastos se contabilizan en función del régimen de competencia.

o) Ganancias operativas

Los ingresos procedentes de contratos se reconocen teniendo en cuenta la fase de ejecución de cada contrato en la fecha base de los estados financieros. El método utilizado para determinar la fase de ejecución de los servicios es el costo incurrido del proyecto, que considera la proporción entre los costos incurridos con los servicios hasta entonces ejecutados y los costos totales presupuestados de cada contrato. La obligación relativa a la facturación superior a los ingresos apropiados y al servicio aún no realizado se presenta en contrapartida en la cuenta de reducción del activo circulante "Facturado y no recaudado", que registra los importes a cobrar de los proyectos cuya facturación es inferior a los ingresos apropiados.

Los restantes contratos tienen sus ingresos reconocidos cuando se facturan, y su relación con los costos es prácticamente equivalente.



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 9

La Compañía lleva a cabo una evaluación del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero en cartera porque esto refleja mejor la forma en que se gestiona el negocio y se aporta información a la Administración.

p) Instrumentos financieros y derivados

Las operaciones con instrumentos financieros derivados contratadas por la Compañía se resumen en swaps, que tienen como objetivo exclusivo la cobertura de riesgos de cambio asociados a las exposiciones de variación de moneda extranjera. El valor justo de los instrumentos financieros derivados es calculado por la administración de la Compañía basándose en las informaciones de cada operación contratada y en las respectivas informaciones de mercado en las fechas de cierre de los estados financieros, tales como tasas de interés y cambio.

La Compañía lleva a cabo una evaluación del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero en cartera porque esto refleja mejor la forma en que se gestiona el negocio y se aporta información a la Administración.

Activos financieros - Valoración posterior y ganancias y pérdidas

Activos financieros a VJR	Estos activos se valoran posteriormente a su valor justo. Los ingresos netos, incluidos los ingresos por intereses o dividendos, se reconocen en el resultado del ejercicio.
Activos financieros a costo amortizado	Estos activos se valoran posteriormente al costo amortizado utilizando el método de intereses efectivos. Del costo amortizado se deducen las pérdidas por deterioro. Los ingresos por intereses, las pérdidas y ganancias por tipo de cambio y el deterioro del valor se reconocen en el resultado del ejercicio. Cualquier ganancia o pérdida por baja en cuentas y reconocimiento en resultados.
Instrumentos de deuda a VJORA	Estos activos se valoran posteriormente a su valor justo. Los ingresos por intereses calculados utilizando el método del tipo de interés efectivo, las pérdidas y ganancias por tipo de cambio y el deterioro del valor se reconocen en el resultado. Otros ingresos netos se reconocen en ORA. Al darse de baja, el resultado acumulado en ORA se reclasifica en pérdidas y ganancias.
Instrumentos patrimoniales a VJORA	Estos activos se valoran posteriormente a su valor justo. Los dividendos se reconocen como ganancias en el resultado, a menos que el dividendo represente claramente una recuperación de parte del costo de la inversión. Los demás ingresos netos se consignan en ORA y nunca se reclasifican en los resultados.

q) Nuevas normas y prácticas contables

Las normas e interpretaciones nuevas y modificadas que están vigentes desde el 1 de enero de 2022 no han tenido impacto en los estados financieros de la Compañía. La Administración evaluará en 2023 las posibles repercusiones de las nuevas normas contables, si corresponde.

4. Principales juicios y fuentes de incertidumbre en las estimaciones

Al aplicar las políticas contables, la administración de la Compañía y sus controladas realizan juicios y estimaciones sobre los valores contables de los activos y pasivos que no pueden obtenerse fácilmente de otras fuentes. Las estimaciones y las hipótesis correspondientes se basan en la experiencia histórica y en otros factores que se consideran relevantes. Los resultados reales pueden diferir significativamente de estas estimaciones. A continuación se exponen las principales hipótesis sobre el futuro y otras fuentes importantes de incertidumbre en las estimaciones:

i) Vida útil de los bienes inmovilizados

La Compañía revisa la vida útil estimada de los bienes inmovilizados (Nota Explicativa Nº 11) anualmente al final de cada ejercicio. La revisión de la vida útil se realiza teniendo en cuenta la utilización de los bienes, los cambios tecnológicos ocurridos y en curso, el entorno económico en el que operan, la planificación y otras peculiaridades de la actividad de la Compañía.

ii) Reducción del valor recuperable de los activos



CARLOS AMIGO ROMÁN
TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
JUCESP Nº 697
ESPANHOL E PORTUGUÊS
C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 10

Al final de cada ejercicio, la Compañía y sus controladas revisan el valor contable de sus activos tangibles e intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido alguna reducción del valor recuperable.

iii) Provisión para riesgos laborales, civiles y fiscales

Se define en función de la evaluación y calificación de los riesgos cuya probabilidad de pérdida se considera probable. Esta evaluación se sustenta en el juicio de la administración junto con sus asesores jurídicos, teniendo en cuenta la jurisprudencia, las decisiones en los niveles inicial y superior, el historial de cualquier acuerdo y decisión, la experiencia de la administración y de los asesores jurídicos, así como otros aspectos aplicables.

5. Caja y equivalentes de caja

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Cajas	43	27	46	27
Bancos	35	-	162	308
Aplicaciones financieras	1.068	8.094	1.073	8.181
Total	1.146	8.121	1.281	8.516

La caja y los equivalentes de caja están representados significativamente por las cuentas corrientes en instituciones financieras y por la inversión financiera en los bancos Itaú. Bradesco, Banco do Brasil. Santander y Paraná Banco que se refieren sustancialmente a certificados de depósito bancario, remunerados a una tasa promedio del 100% del Certificado de Depósito Interbancario (CDI).

6. Aplicaciones financieras

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Operaciones con pacto de recompra (a)	9.101	1	9.101	1
Total	9.101	1	9.101	1
Corriente	1.044	1	1.044	1
No corriente	8.057	-	8.057	-

(a) Operaciones con pacto de recompra como garantía con Paraná Banco, con plazos de rescate fijados para los años 2023 y 2024, remuneradas a una tasa promedio del 102% del Certificado de Depósito Interbancario (CDI).

7. Cuentas a cobrar de clientes

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Cuentas a cobrar de clientes	34.959	34.037	40.852	40.719
Cuentas a cobrar partes relacionadas (Nota. Explicativa nº 8)	90	75	79	63
Ganancias a facturar	1.835	7.507	1.835	7.507
Títulos descontados	(549)	-	(549)	-
Provisiones para pérdidas esperadas con créditos de liquidación dudosa	(506)	(506)	(506)	(506)
Total	35.829	41.113	41.711	47.783
Cuentas a cobrar por vencimiento	Controladora		Consolidado	
Descripción	2022	2021	2022	2021
A vencer	8.237	11.259	8.237	18.126
Vencidos				
Hasta 30 días	1.826	1.783	2.251	1.783
De 31 hasta 60 días	1.468	11.492	1.468	11.492
De 61 hasta 90 días	1.954	163	1.954	163
De 91 hasta 180 días	3.514	644	3.514	644
De 181 hasta 360 días	7.174	1.392	7.174	7.182
A más de 360 días	10.876	7.379	16.333	7.182
Subtotal	35.049	34.112	40.931	40.782

La mayor concentración de importes vencidos se da con 2 de los clientes de la Compañía, y estos importes están en proceso de negociación y se espera cobrarlos en 2024. También se han producido cobros



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 11

significativos de estos clientes en los últimos años, incluido 2022. La Administración analiza la cartera de títulos vencidos en relación con el flujo de cobros incurridos y la previsión de renegociaciones y concluye que no existen riesgos para la constitución de una provisión. En 2022, se realizó una baja de títulos de cuentas cobrar por valor de R\$ 87, con impacto en el resultado del ejercicio (R\$ 371 en 2021).

8. Partes relacionadas

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Interproj - Intertechne Desenv. Proj. Ltda.	11	12	-	-
Sistechne - Intertechne Sistemas S.A	79	63	79	63
Total Cuentas a cobrar (Nota Explicativa nº 7)	90	75	79	63
Itajai Biogás e Energia	-	18	-	-
Intertechne Consultores S.A - Argentina	-	23	-	-
Otras partes relacionadas	-	-	-	18
Activo corriente	-	41	-	18
ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.	1.933	2.379	2.297	2.379
Consórcio TPC	59	59	59	59
Otras partes relacionadas	93	-	676	-
Irtenechne Consultores S.A.- Guatemala	228	1.120	-	-
Intertechne Consultores S A - Perú	8	8	-	-
Activo no corriente	2.321	3.566	3.032	2.438
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda	1.678	1.014	-	-
Interoart - Intertechne Participações S.A	-	380	5	380
Pasivo no corriente	1.678	1.394	5	380

La Compañía mantiene contratos de prestación de servicios de ingeniería y otros contratos de mutuo con estas empresas. Las transacciones con partes relacionadas se realizaron en dólares estadounidenses, quetzales, nuevo sol, peso argentino, euros y reales, y se efectuaron en condiciones normales de mercado.

9. Impuestos por recuperar

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
IRRF (a)	990	746	990	746
CSLL	579	1.252	579	1.252
Cofins	1.612	540	1.612	540
IRPJ	189	2.982	190	2.982
PIS	353	119	353	119
Otros impuestos	6	1	149	219
Total	3.729	5.640	3.873	5.858

(a) El saldo del impuesto sobre la renta retenido en la fuente se refiere al saldo del IRRF retenido en el exterior, generando así un saldo negativo de IRPJ, el cual será solicitado que sea reembolsado en 2023.

10. Gastos anticipados

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Primas de seguros	142	182	142	182
Mantenimiento de software	4.247	3.972	4.247	3.972
Total	4.389	4.154	4.389	4.154

11. Inversiones

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Sucursal Argentina	93	164	-	-
Sucursal Bolivia	103	568	-	-
Sucursal Perú (*)	-	34	-	-
Interproj - INTT	3.421	8.177	-	-
Otras inversiones	-	-	5	182
Activo no corriente	3.617	8.943	5	182



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 12

Sucursal Guatemala	1.137	1.236		
ISBG - INTT	-	-	1.802	-
Pasivo no corriente	1.137	1.236	1.802	-

(*) Las operaciones en Perú finalizan en 2023 y la Compañía ya ha iniciado los trámites para dar de baja la Sucursal.

11.1. Información sobre entidad en la que se invierte

Entidad en la que se invierte	Patrimonio neto en 2022	Ganancia / Pérdida del ejercicio	(%) Participación	Equivalencia patrimonial	Variación de tipo de cambio
Controladora					
Sucursal Argentina	93	(24)	100.00%	(24)	(47)
Sucursal Bolivia	103	(585)	100.00%	(585)	700
Sucursal Perú	-	(34)	100.00%	(34)	-
Interproj - INTT	3.421	2.322	100.00%	2.322	-
Activo no corriente	3.617	1.6179		1.679	653
Sucursal Guatemala	(1.137)	-	100%	-	99
Pasivo no corriente	(1.137)	-		-	99
Total	2.480	1.679		1.679	752
Consolidado					
ISBG - INTT (*)	3.603	1.895	50.00%	1.305	-
Pasivo no corriente	3.603	1.895		1.305	-

(*) La equivalencia patrimonial registrada en el ejercicio se calculó teniendo en cuenta las condiciones acordadas entre los accionistas.

11.2. Movimientos de la inversión

Descripción	Argentina	Bolivia	Perú	InterProj	Guatemala	Total
Controladora						
Saldo en 2020	368	521	592	(556)	(893)	32
Equivalencia patrimonial	(344)	9	(549)	8.704	(256)	7.564
Variación de tipo de cambio	186	38	(9)		(96)	121
Otros movimientos	(48)	-	-	29	9	(10)
Saldo en 2021	164	568	34	8.177	(1.236)	7 707
Equivalencia patrimonial	(24)	(585)	(34)	2.322	-	1.679
Variación de tipo de cambio	(47)	700	-	-	99	752
Dividendos	-	-	-	(7.078)		(7.078)
Otros movimientos	-	(580)	-	-	-	(580)
Saldo en 2022	93	103	-	3.421	(1.137)	2.480

El 22 de febrero de 2021, a través de la entidad en la que se invierte Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., se realizó la venta de las participaciones y derechos de implantación y explotación de las plantas de generación fotovoltaica Solar Irece Ltda. Y Solar Irece 3 SIR3 Ltda.

El saldo de inversiones presentado en los estados financieros consolidados se refiere a las inversiones de la entidad en la que se invierte Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. En la Compañía ISBG-Intertechne -Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.

Consolidado	ISBG	Total
Saldo en 2021	-	-
Equivalencia patrimonial	(1.305)	(1.305)
Otros movimientos	(497)	(497)
Saldo en 2022	(1.802)	(1.802)

12. Inmovilizado

		2022			2021
Descripción	Tasa de depreciación	Costo	Depreciación	Neto	Neto
Controladora					
Computadores y periféricos	20%	16.614	(10.741)	5.873	4.111
Muebles y utensilios	10%	3.785	(3.270)	515	818
Instalaciones	10%	995	(852)	143	228
Vehículos	20%	351	(351)	-	-



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 13

Mejoras en inmuebles de terceros	(•)	830	(797)	33	-
Aparatos telefónicos	10%	3	-	3	3
Máquinas y equipos	10%	565	(131)	434	490
Total		23.143	(16.142)	7.001	5.650
Consolidado					
Computadores y periféricos	20%	16.683	(10.809)	5.874	4.133
Muebles y utensilios	10%	3.824	(3.281)	543	847
Instalaciones	10%	995	(852)	143	228
Vehículos	20%	505	(444)	61	88
Mejoras en inmuebles de terceros	(*)	830	(797).	33	-
Aparatos telefónicos	10%	3	-	3	3
Máquinas y equipos	10%	565	(132)	433	489
Total		23.405	(16.315)	7.090	5.788

(*) El criterio de depreciación es lineal y obedece al plazo de los contratos de arrendamiento de los inmuebles, que varía entre 02 y 05 años.

12.1. Movimiento del costo

Descripción	2021	Altas	Bajas	2022
Controladora				
Computadores y periféricos	13.432	3.242	(60)	16.614
Muebles y utensilios	3.986	147	(348)	3.785
Instalaciones	986	12	(3)	995
Vehículos	408	-	(57)	351
Mejoras en inmuebles de. Terceros	792	38	-	830
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	565	-	-	565
Total	20.172	3.439	(468)	23.143
Consolidado				
Computadores y periféricos	13.615	3.242	(174)	16.683
Muebles y utensilios	4.065	148	(389)	3.824
Instalaciones	992	13	(10)	995
Vehículos	554	8	(57)	505
Mejoras en inmuebles de terceros	792	38	-	830
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	564	1	-	565
Total	20.585	3.450	(630)	23.405
Controladora				
Computadores y periféricos	10.706	3.011	(285)	13.432
Muebles y utensilios	3.988	9	(11)	3.986
Instalaciones	985	1	-	986
Vehículos	407	1	-	408
Mejoras en inmuebles de terceros	792	-	-	792
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	565	-	-	565
Total	17.446	3.021	(296)	20.172
Consolidado				
Computadores y periféricos	10.756	3.151	(292)	13.615
Muebles y utensilios	4.007	69	(11)	4.065
Instalaciones	985	7	-	992
Vehículos	523	49	(18)	554
Mejoras en inmuebles de terceros	792	-	-	792
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	557	7	-	564
Total	17.623	3.283	(321)	20.585



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 14

12.2. Movimiento de depreciación acumulada en 2022

Descripción	2021	Altas	Bajas	2022
Controladora				
Computadores y periféricos	(9.321)	(1.4770)	57	(10.741)
Muebles y utensilios	(3.168)	(362)	260	(3.270)
Vehículos	(408)	-	57	(351)
Mejoras en inmuebles de terceros	(792)	(5)	-	(797)
Instalaciones	(758)	(94)	-	(852)
Máquinas y equipos	(75)	(56)	-	(131)
Total	(14.522)	(1.994)	374	(16.142)

Consolidado				
Computadores y periféricos	(9.482)	(1.512)	185	(10.809)
Muebles y utensilios	(3.218)	(369)	306	(3.281)
Vehículos	(466)	(35)	57	(444)
Mejoras en inmuebles de terceros	(792)	(5)	-	(797)
Instalaciones	(764)	(94)	6	(852)
Máquinas y equipos	(75)	(57)	-	(132)
Total	(14.797)	(2.072)	554	(16.315)
Descripción	2020	Altas	Bajas	2021

Controladora				
Computadores y periféricos	(8.699)	(907)	285	(9.321)
Muebles y utensilios	(2.781)	(394)	7	(3.168)
Vehículos	(407)	(1)	-	(408)
Mejoras en inmuebles de terceros	(792)	-	-	(792)
Instalaciones	(659)	(99)	-	(758)
Máquinas y equipos	(19)	(56)	-	(75)
Total	(13.357)	(1.457)	292	(14.522)

Consolidado				
Computadores y periféricos	(8.716)	(1.051)	285	(9.482)
Muebles y utensilios	(2.783)	(442)	7	(3.218)
Vehículos	(430)	(36)	-	(466)
Mejoras en inmuebles de terceros	(792)	-	-	(792)
Instalaciones industriales	(659)	(105)	-	(764)
Máquinas y equipos	(19)	(56)	-	(75)
Total	(13.399)	(1.690)	292	(14.797)

13. Intangible

Descripción	Tasa amortización	Costo	Amortización	Neto	2021
Controladora					Neto
Software	20%	20.194	(20.191)	3	129
Marcas y patentes	20%	6.267	-	6.267	6.267
Total		26.461	(20.191)	6.270	6.396
Consolidado					
Software	20%	20.194	(20.191)	3	140
Marcas y patentes	20%	6.267	-	6.267	6.267
Total		26.461	(20.191)	6.270	6.407

El saldo actual del intangible corresponde a licencias de software, valoradas al costo de adquisición.

13.1. Movimiento del costo

Descripción	2021	Altas	Bajas	2022
Controladora				
Software	20.194	-	-	20.194
Marcas y patentes	6.267	-	-	6.267
Total	26.461	-	-	26.461



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 15

Consolidado				
Software	20.206	-	(12)	20.194
Marcas y patentes	6.267	-	(24)	6.267
Total	26.473	-	(12)	26.461
Descripción	2020	Altas	Bajas	2021
Controladora				
Software	20.218	-	(24)	20.194
Marcas y patentes	6.267	-	-	6.267
Total	26.485	-	(24)	26.461
Consolidado				
Software	20.232	-	(26)	20.206
Marcas y patentes	6.267	-	-	6.267
Total	26.499	-	(26)	26.473

13.2. Movimientos de amortización acumulada

Descripción	2021	Altas	Bajas	2022
Controladora				
Software	(20.065)	(126)	-	(20.191)
Total	(20.065)	(126)	-	(20.191)
Consolidado				
Software	(20.066)	(125)	-	(20.191)
Total	(20.066)	(125)	-	(20.191)
Descripción	2020	Altas	Bajas	2021
Controladora				
Software	(19.690)	(400)	25	(20.065)
Total	(19.690)	(400)	25	(20.065)
Consolidado				
Software	(19.690)	(401)	25	(20.066)
Total	(19.690)	(401)	25	(20.066)

En 2007, la Compañía registró contablemente el valor de su marca, a través de estudios realizados por una empresa especializada, que tuvo en cuenta la presencia de la Compañía en el mercado, su tradición y notoria calidad a lo largo de más de 21 años, y se calculó el valor total de R\$ 6.267, de forma totalmente conservadora para la marca.

La operación en cuestión sólo se llevó a cabo con el apoyo de la Secretaría de Hacienda Federal, a través de la Solución de Consulta N° 415. de 8 de diciembre de 2006, en lo que respecta a los efectos tributarios y fue debidamente aceptada y llevada a cabo por el organismo gubernamental responsable, a saber, el Registro Mercantil del Estado de Paraná (un organismo subordinado al Departamento Nacional de Registro Mercantil del Ministerio de Industria y Desarrollo Comercial).

La administración de la Compañía y sus asesores jurídicos entienden que estos hechos corroboran la ausencia de prohibición legal sobre la revalorización de bienes intangibles, así como la regularidad y veracidad del procedimiento adoptado por la Compañía, independientemente de cualquier entendimiento contable, sin validez legal, según lo expresado en la Norma y Procedimiento Contable (NPC) n° 24, "Revalorización de activos". Emitido por el Instituto de Auditores Independientes de Brasil - Ibracon y más recientemente por los Pronunciamientos Técnicos CPC n° 27 - Activo Inmovilizado y n° 4 - Activo Intangible.

14. Otros activos

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Gastos anticipados	18	116	18	74
Cauciones y alquileres	1.336	256	1.336	256
Depósitos judiciales	204	243	204	
Otras cuentas a cobrar	28	28	1.151	906
Alquileres a cobrar	452	392	452	
Valor a cobrar - venta participación societaria (*)	-	-	2.885	12.406



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 16

Otros créditos (**)	1.615	-	1.614	-
Total	3.653	1.035	7.661	13 642
Corriente	3.074	1.035	7.082	10.757
No corriente	579	-	579	2.885

(*) Importe a cobrar procedente de la venta de las participaciones y derechos de explotación de Solar Irece Ltda y Solar Irece 3 SIR3 Ltda. En 2021. La previsión contractual máxima para el cobro de los importes a largo plazo es el 30 de junio de 2024, pero la expectativa es que el cobro se adelante a 2023, debido a las órdenes que autorizan la explotación comercial del complejo Irece, por lo que el crédito se registra en el activo circulante.

(**) Importe sustancialmente compuesto por saldos a cobrar con consorcios en el extranjero para el inicio de las operaciones, que se deberán cobrar durante el año 2023.

15. Préstamos y financiaciones

Controladora y consolidado

Tipo/Institución	% Promedio Intereses anual	Garantía	Vencimiento	Controladora		Consolidado	
				2022	2021	2022	2021
Leasing Banco Daycoval	14,0752%	El propio bien	2023	1.285	-	1.285	-
Leasing Banco Daycoval	6,0%	El propio bien	2023	1.232	-	1.232	-
Leasing Banco Daycoval	6,0%	El propio bien	2022	-	69	-	69
Leasing Banco Bradesco	6,0%	El propio bien	2023	122	317	122	317
Contrato de Cambio ACC Bradesco	5,85%	Carta de garantía	2018 a 2021	-	141	-	141
Préstamos en el exterior	Variación del tipo de cambio + 6,0	El propio bien	2022	-	-	5.841	6.347
Leasing Banco Daycoval	8,6416%	El propio bien	2023	151	1.007	151	1.007
Leasing Banco Daycoval	8,1472%	El propio bien	2023	219	629	219	629
Leasing Banco Daycoval	12,7464%	El propio bien	2023	310	867	310	867
Leasing Banco Daycoval	14,0841%	El propio bien	2025	922	-	922	-
Contrato de cambio – ACC Itaú	4,8%	Carta de garantía	2022	-	4.152	-	4.152
Contrato de cambio – ACC – BB	4,8%	Carta de garantía	2022	-	1.506	-	1.506
Total				4.241	8.688	10.082	15.035
Corriente				2.877	8.196	8.718	14.543
No corriente				1.364	492	1.364	492

Los préstamos se tomaron con fines de capital de giro, mientras que los arrendamientos (leasings) se destinaron exclusivamente a la adquisición de software y hardware. La Compañía está al día en el cumplimiento de todas las obligaciones contractuales de estos préstamos/financiaciones. Los contratos de préstamo CDC provienen de pagos anticipados por servicios ya prestados. Los contratos no contienen cláusulas restrictivas para el mantenimiento de indicadores económicos y financieros ("convenios financieros").

16. Proveedores

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Proveedores de servicios	10.505	8.983	10.896	9.555



CARLOS AMIGO ROMÁN
TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
JUCESP Nº 697
ESPANHOL E PORTUGUÊS
C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 17

Provedores varios	2.830	2.676	2.829	2.676
Provedores asociados	84	113	84	113
Provedores de materiales	21	20	21	20
Total	13.440	11.792	13.830	12.364

17. Obligaciones tributarias y fiscales

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
IRRF	951	698	951	698
ISS	373	382	373	382
CSLL	-	799	-	841
IRPK	-	2.085	-	2.209
Otros aportes	131	301	264	388
Total	1.455	4.265	1.588	4.518

18. Obligaciones sociales y laborales

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Sueldos y Salarios	4.230	2.442	4.262	2.471
Provisiones de vacaciones	2.958	2.404	2.958	2.424
Provisiones de sueldos por vacaciones	1.082	850	1.082	850
INSS - Nómina	1.400	995	1.400	995
FGTS	357	219	357	219
Participación en los resultados	-	399	-	399
Otros	71	-	71	12
Total	10.104	7.309	10.130	7.370

19. Provisión para contingencias

La provisión para pasivos contingentes surge de juicios laborales cuyas probabilidades de perderlos son consideradas probables por los asesores jurídicos de la Compañía, y el monto de R\$ 225 mil fue considerado como pérdida probable.

Descripción	2022	2021
Laboral	225	225
Total	225	225

Basándose en la opinión de los asesores jurídicos de la Compañía, los juicios con posibilidad de perderlos ascienden a R\$ 19.597 (R\$ 9.204 en 2021) e incluyen juicios laborales, tributarios y civiles, según se detalla a continuación:

Descripción	2022	2021
Laboral	920	1.296
Tributaria	18.601	7.832
Civil	76	76
Total	19.597	9.204

20. Dividendos por pagar

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Dividendos por pagar	1.815	8.887	1.815	8.887
Total	1.815	8.887	1.815	8.887

El saldo de dividendos a pagar al 31 de diciembre de 2022 se refiere a los dividendos que se deben prever para el año 2022.

21. IFRS16/CPC 06(R2) Arrendamientos

Contrato	Período de Vigencia		Tasa de descuento	
	2022	2021	2022	2021
Oficina Curitiba	120 meses	120 meses	6% anual	6% anual
Oficina São Paulo	60 meses	60 meses	6% anual	6% anual
Oficina Rio de Janeiro	Indeterminado	Indeterminado	6% anual	6% anual
Oficina Porto Alegre	48 meses	48 meses	6% anual	6% anual
Oficina Salvador	48 meses	48 meses	6% anual	6% anual



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 18

Total	
-------	--

Descrição	Activo de derecho de uso Controladora y consolidado		Pasivo de arrendamiento Controladora y consolidado	
	2022	2021	2022	2021
SalDOS al 1º de enero	5.687	8.556	6.843	9.750
Gastos con depreciación	(3.368)	(2.869)	-	-
Gastos con Intereses	-	-	336	392
Contratos firmados en el ejercicio	1.559	-	1.559	-
Pagos			(4.221)	(3.299)
SalDOS al 31 de diciembre	3.878	5.887	4.517	6.843
Corriente	-	-	4.305	3.580
No corriente	3.878	5.687	212	3.263

22. Adelantos de clientes

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Adelantos de clientes	1.725	3.997	1.725	3.997
Total	1.725	3.997	1.725	3.997

23. Tributos diferidos

a) Tributos diferidos

Los impuestos diferidos en los estados financieros consolidados se deben a la opción de la entidad en la que se invierte Interproj - Intertechne Desenv. Proj Ltda de gravar los ingresos según el régimen de caja, por lo que existe una diferencia entre el hecho imponible y su respectivo reconocimiento contable de ingresos.

Descripción	31/12/2022	31/12/2021
CSLL diferido sobre ganancias	23	990
IRPJ diferido sobre ganancias	227	2.748
Total de tributos diferidos pasivo	250	3.738

24. Patrimonio neto

Al 31 de diciembre de 2022, el capital social de la Compañía estaba formado por 17.969.200 acciones ordinarias, todas ellas nominativas y sin valor nominal.

La distribución de las acciones se muestra a continuación:

Descripción	Acciones	Valor RS	%
Interpart - Intertechne Participações S A	16.172	16.172	90
G3INTT Participações S A	1.797	1.797	10
Total	17.969	17.969	100

Los estatutos de la Compañía determinan que el 5% de las ganancias netas se aplique a la constitución de la reserva legal, prevista en el artículo 193 de la Ley nº 6.404/76 de las Sociedades Anónimas, hasta el límite del 20% del capital social integrado. En 2022, se constituyó una reserva legal de RS 726 (RS 404 en 2021).

Los Estatutos de la Compañía garantizan un dividendo mínimo anual correspondiente al 25% de las ganancias netas, ajustadas por los aumentos o disminuciones de las reservas, según lo definido por la Ley de Sociedades Anónimas y los Estatutos de la Compañía. En 2022, se propuso el importe de R\$ 1.815 como dividendos mínimos (R\$ 2.019 en 2021).

Con base en los Estatutos y en el resultado del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020, la Administración propuso la distribución de dividendos en 2021 por el importe de R\$ 1.283 a través de la 13ª Asamblea General Ordinaria del 10 de junio de 2021, de este importe, R\$ 675 ya habían sido provisionados como dividendos mínimos obligatorios en 2020 y R\$ 608 fueron registrados en 2021.

Sobre la base de los Estatutos y el resultado del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, la Administración propuso la distribución de dividendos en el año 2022 por un importe de RS 4,038 a través



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 19

de la 14ª Junta General Ordinaria el 05 de junio 2022, de este importe. R\$ 2.019 ya habían sido provisionados como dividendos mínimos obligatorios en 2021 y R\$ 2.019 fueron registrados en 2022. El 30 de junio de 2021, el capital social de la Compañía fue integrado en el valor de R\$ 190. Del resultado del ejercicio restante de las asignaciones y distribuciones y constituyó la reserva de retención de ganancias. En 2022, se constituyó el importe de RS 4.721 (RS 12.907 en 2021).

25. Ingresos operativos netos

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ingresos mercado interno	154.953	133.575	156.765	135.284
Ingresos mercado externo	55.776	22.990	55.776	22.990
Total	210.729	156.565	212.541	158.274
Impuestos sobre las ganancias	(17.350)	(14.591)	(17.350)	(14.591)
Total	193.379	141.974	195.191	143.683

26. Costos y gastos por naturaleza

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Personal	(54.888)	(44.046)	(55.569)	(44.062)
Servicios contratados	(94.361)	(73.225)	(95.254)	(73.445)
Alquiler y materiales de uso y consumo	(3.997)	(2.843)	(3.997)	(2.708)
Viajes	(3.794)	(3.086)	(3.794)	(3.099)
Depreciaciones y amortizaciones	(5.486)	(4.974)	(5.543)	(4.974)
Mantenimiento	(9.950)	(5.668)	(9.950)	(5.668)
Impuestos y tasas varias	(552)	(487)	(563)	(491)
Otros gastos (ganancias)	(604)	(24)	(1.457)	(2.558)
Total	(173.632)	(134.353)	(176.127)	(137.005)
Clasificado como:				
Costos de los servicios	(130.605)	(104.351)	(131.340)	(104.665)
Gastos administrativos y comerciales	(43.027)	(30.002)	(44.787)	(32.340)
Total	(173.632)	(134.353)	(176.127)	(137.005)

27 Resultado financiero neto

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ganancias				
Aplicaciones financieras	1.176	334	1179	335
Variaciones monetarias y de tipo de cambio activas	7.717	11.970	7.836	11.970
Impuestos activos	1	-	1	-
Otros	153	112	193	115
Total	9.047	12.416	9.209	12 420
Gastos				
Impuestos pasivos	(540)	(775)	(545)	(775)
Descuentos otorgados	(302)	(1)	(302)	(1)
Variaciones monetarias y de tipo de cambio pasivas	(12.922)	(9.441)	(12.922)	(9.441)
Bancarias	(4.995)	(1.141)	(4.997)	(1.141)
Otros	(61)	(27)	(114)	(371)
Total	(18.820)	(11.385)	(18.880)	(11.729)
Total	(9.773)	1.031	(9.671)	691

28. Otros (gastos) y ganancias

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ganancias por alquiler (*)	3.406	3.530	3.406	3.530
Reembolso de gastos (*)	852	612	852	612
Ganancias eventuales	12	-	12	-
Enajenación de participaciones societarias (**)	-	-	1.287	12.982
Ganancias no operativas	1.092	739	1.092	739
Baja de títulos incobrables	(126)	(372)	(126)	(372)



CARLOS AMIGO ROMÁN
TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
JUCESP Nº 697
ESPANHOL E PORTUGUÊS
C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 20

Servicios públicos	(1.186)	(1.087)	(1.186).	(1.087)
Seguro	(620)	(499)	(620)	(499)
No deducibles	(1.171)	(381)	(1.171)	(381)
Otros (gastos) y ganancias	(887)	(544)	2.585	(544)
Total	1.372	1.998	6.131	14.980

(*) Importes derivados del subarrendamiento del inmueble registrados en el activo por derecho de uso. y
(**) Debido a la enajenación de la participación societaria y de los derechos de explotación de las controladas indirectas Solar Irece Ltda. y Solar Irece 3 SIR3 Ltda., se reconoció en 2021 un importe de RS 12.892 como resultado de la venta de la participación El importe total de la enajenación está representado por RS 14.424. Dado que la Compañía aún no había cumplido con la obligación de ejecutar las cláusulas del contrato de compraventa, no se registró el importe de RS 1.442. que se reconoce en el resultado como ingreso sólo tras el cumplimiento de las obligaciones contractuales. En 2022. el importe de R\$ 1.287 se refiere al ingreso de la venta en Interproj bajo Solares Irecê e Irecê I. con variación del importe inicialmente previsto.

29. Impuesto sobre la renta y aportes sociales

Descripción	2022	2021
Ganancias antes de los impuestos	13.025	10.958
Gastos generales no deducibles	1.297	952
Prórroga de licencia (empresa ciudadana)	7	2
Depredaciones, no deducibles	4.930	1.061
Amortización de cuotas de leasing	(5.937)	(1.821)
Equivalencia patrimonial	(1.679)	(308)
Variación del tipo de cambio a realizar	5.388	(2.191)
Base de cálculo	17.031	8.653
Impuesto sobre la Renta 15%	2.555	1.298
Impuesto sobre la Renta 10%	1.679	841
Aportes Sociales 9%	1.533	799
(-) Programa Empresa Ciudadana y PAT	(4)	(54)
Impuesto sobre la renta y aportes sociales	5.763	2 884

La Compañía reconoció en el resultado del ejercicio las ganancias y sus respectivos efectos tributarios. derivados del contrato de servicios de ingeniería. La información consolidada no se ha presentado debido a la variación no significativa.

30. Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros de la Compañía se registran en cuentas patrimoniales al 31 de diciembre de 2022 por valores que se aproximan a los del mercado en esa fecha. La gestión de estos instrumentos se lleva a cabo mediante estrategias operativas, que procuran liquidez, rentabilidad y seguridad. La política de control consiste en un seguimiento permanente de las tasas contratadas en comparación con las tasas promedio del mercado

Dependiendo de su naturaleza, los instrumentos financieros pueden implicar riesgos conocidos o desconocidos, siendo importante, según el mejor criterio de la Compañía, evaluar los riesgos potenciales. Así, pueden existir riesgos con o sin garantías en función de aspectos circunstanciales o legales. A continuación, se presentan los principales factores de riesgo de mercado que pueden afectar a la actividad de la Compañía:

a) Riesgo de crédito

La política de ventas de la Compañía está estrechamente vinculada al nivel de riesgo de crédito al que está dispuesta a someterse en el desarrollo de sus actividades comerciales. La diversificación de su cartera de cuentas por cobrar, la selectividad de sus clientes, así como el seguimiento de las condiciones de financiación de las ventas por segmento de actividad comercial y los límites de posición son procedimientos adoptados para minimizar los posibles problemas de impago en sus cuentas a cobrar.

b) Riesgo de tasas de intereses



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G. Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 21

Este riesgo surge de la posibilidad de que la Compañía incurra en pérdidas debido a las fluctuaciones de los tipos de interés, que incrementan los gastos financieros relacionados con los préstamos y financiaciones obtenidos en el mercado. La Compañía no ha acordado, para todos los contratos de préstamos y financiaciones, contratos de derivados para aplicar "hedge/swap" contra este riesgo. Sin embargo, monitorea continuamente los tipos de interés de mercado con el fin de evaluar la posible necesidad de contratar derivados para cubrirse contra el riesgo de volatilidad de estas tasas.

b) Riesgo de tipos de cambio

Se origina por la posibilidad de pérdidas debidas a fluctuaciones de los tipos de cambio que incrementen los pasivos derivados de préstamos y compromisos de compra en moneda extranjera o reduzcan los activos derivados de las cuentas a cobrar en moneda extranjera.

31. Remuneración del personal clave de la administración

La remuneración del personal clave de la administración, incluidos los directores estatutarios y consejeros, abonada o pagadera por servicios está representada por honorarios y beneficios que, al 31 de diciembre de 2022, ascendían a R\$ 4.803 según la 113ª Asamblea General Ordinaria (R\$ 4.312 en 2021).

32. Cobertura de seguros (no auditado)

La empresa cuenta con seguros para salvaguardar sus activos, por un importe que sus administradores consideran suficiente para cubrir sus riesgos y eventuales siniestros.

33. Eventos posteriores

Los administradores comunes de Intertechne y Sistechne declaran como hechos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio aquellos que puedan tener un efecto material sobre la situación financiera de la compañía o que puedan repercutir en sus resultados futuros.

- Incorporación de Sistechne Intertechne Sistemas S.A., por parte de Intertechne Consultores S.A. el 30/01/2023; y
- Enajenación de Solares Irece 1 Ltda, Solares Irece 2 Ltda, Solares Irece 4 Ltda y Solares Irece 5 Ltda el 23/01/2023

Los estados financieros fueron auditados por Grant Thornton y el contenido del informe del auditor independiente está disponible para su consulta en la sede de la Compañía.

Directorio

Paulo Cesar Akashi - Director Presidente
 Luiz Fernando Carvalho Teixeira - Director Financiero y Administrativo
 Carlos Afonso Infante da Câmara Teixeira - Director de Desarrollo de Negocios
 Francisco Marcio Vilas-Boas Ribeiro - Director de la Unidad de Negocio de Petróleo y Gas
 José F Pinheiro Machado - Director de la Unidad de Negocio de Agua y Energía
 Beatriz Mulinari Pinheiro Machado - Directora de la Unidad de Negocio de Infraestructura
 Roberto Eugenio Bertol - Director Técnico de Agua y Energía
 Flavia Viviani Tormena Albertoni - Directora Técnica de Infraestructura
 Ricardo Martins Pinheiro - Director de Minería
 Cristiano Andrade de Alencar - Director de Nuevas Energías

Contador

Antonio Ribeiro dos Santos Neto - CRC 1SP258122/O-7

Publicidad Legal

www.bemparana.com.br

Apunte la cámara de su celular al Código QR de abajo e ingrese a la página de Publicidad Legal de BEMPARANÁ.

Ingrese también a través del enlace: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>
 [CÓDIGO QR]



CARLOS AMIGO ROMÁN
 TRADUTOR PÚBLICO E INTÉRPRETE COMERCIAL
 JUCESP Nº 697
 ESPANHOL E PORTUGUÊS
 C.P.F. Nº 032.917.988-80-R.G.Nº 9.252.980
 C.C.M. Nº 3.93.729-0 INSS:11159941402

TRADUÇÃO Nº 73063

LIVRO Nº 655

FOLHA Nº 22

DOU FÉ e certifico que nada mais continha o documento que devolvo à parte interessada com esta tradução que selo e assino.

EN FE DE ELLO, certifico que nada más contenía el documento arriba que devuelvo a la parte interesada con esta traducción que sello, signo y firmo.

São Paulo, 31 de Julho de 2023.

São Paulo, 31 de Julio de 2023.

CARLOS AMIGO ROMÁN
 Tradutor Público

CARLOS AMIGO ROMAN
Tribunal Público

Reconheço por semelhança a(s) 1 firma(s) de: AH721479
CARLOS AMIGO ROMAN
XX
São Paulo, 31/07/2023 Sem valor econômico
Em testemunho da Verdade R\$ 8,00
3723109407 MARCELO ANTONIO DOS SANTOS-8935/94

27 TABELÃO DE NOTAS DA CAPITAL
ALEXANDRE GONÇALVES KASSAMA - Tabelião
AV. SÃO LUIZ 39 - REPÚBLICA - SÃO PAULO - SP FONE (11) 3124-8090 CEP 01038-001

TABELÃO DE NOTAS DA CAPITAL
270

Colégio Notarial do Brasil
São Paulo

112359
FIRMA 1
S11040AD0043567